
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900089

89

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 266/2021.
Nº Processo: 50600.002444/2020-41.
Pregão. Nº 490/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 32.040.529/0001-25 - TRIGONAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Retificação da
cláusula nona do item 9. E 9.1 do Contrato nº 266/2021 para 9. Cláusula nona - obrigações
da contratada e 9.1 as obrigações da contratada são as estabelecidas no termo de
referência. Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
39.945.450,65. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO informa que foi aplicada à empresa D-ALEG ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO EIRELI - CNPJ nº 28.977.545/0001-71, a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitações e de impedimento do direito de licitar e contratar
com a Infraero, pelo prazo de 1 (um) mês, contados a partir da data desta publicação, com
inclusão da penalidade no SICAF, com fulcro na alínea "a" do subitem 20.1 do Edital da
Licitação nº 108/ADLI-3/SBPV/2020, por deixar de apresentar proposta e documentação
exigida no Edital, sem apresentação de justificativas. Ato Administrativo nº SEDE-AAD-
2021/01976, de 06/08/2021.

Informações: licitabr@infraero.gov.br (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coord. de Licitações de Despesas de Brasília

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 181/001/2021 ao TC nº 02.2019.029.0003. Concedente: SBRB - CNPJ:
00.352.294/0029-11. Concessionário: GOL LINHAS AÉREAS S/A, CNPJ/MF nº
07.575.651/0001-59. Fund. Legal: Portaria nº 47, de 11 de março de 2021 do Ministério da
Infraestrutura. Objeto: Prorrogação de vigência por 12 meses a partir de 08/08/2021. Ass:
04/08/2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 334-SB/2018/0001
Termo Aditivo nº 0051-SB/2021/0001 ao Contrato nº 0334-SB/2018/0001. Contratada:
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ: 90.400.888/0001-42. Objeto: Sub-rogação parcial
do Contrato nº 0334-SB/2018/0001, transferindo, assim, da INFRAERO, parte dos direitos e
obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ:
42.736.102/0001-10), bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 6.1 do Termo Aditivo. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 189/001/2021 ao TC nº 02.2019.046.0001. Concedente: SBIZ - CNPJ:
00.352.294/0046-12. Concessionário: AZUL LINHAS AÉREAS S.A, CNPJ/MF nº
09.296.295/0001-60. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20 de Julho de 2020 do Ministério da
Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14 de Agosto de 2019. Objeto: Prorrogação por 12
meses, a partir de 01/08/2021. Ass: 21/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 179/001/2021 ao TC nº 08.2021.006.0001 Concedente INFRAERO - SBBV CNPJ
00.352.294/0006-25. Concessionário: AZUL LINHAS AÉREAS BRASIL. S/A CNPJ:
09.296.295/0001-60 Fund. Legal: NI 6.01/F (LCT) RILCI e art. 67 da NI 13.13/E (COM) c/c no
Art. 72 e 81, §1º da Lei 13.303/2016. Objeto: Inclusão de antena. Ass: 04/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 005/SBBV/2021 ao TC nº 02.2016.006.0003. Concedente: SBBV - CNPJ:
00.352.294/0006-25. Concessionário: R M SERVICOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AEREO
LTDA, CNPJ/MF nº 06.990.661/0001-98. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20 de Julho de 2020
do Ministério da Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14 de Agosto de 2019. Objeto:
Prorrogação por 12 meses, a partir de 01/10/2021. Ass: 31/05/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 059/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada a comercialização de Cerveja e Derivados e área destinada a Depósito, no
Aeroporto Santos Dumont.

Abertura: Em 20 de agosto de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN.
Coordenadora de Licitações de São Paulo

em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 058/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada a comercialização de Cerveja e Derivados, por meio de quiosque e área
destinada a Depósito, no Aeroporto Santos Dumont.

Abertura: Em 19 de agosto de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN.
Coordenadora de Licitações de São Paulo

em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 148/ADLI-1/SBHT/2021
Objeto: Contratação de empresa para elaboração de projeto executivo e
execução das obras/serviços de engenharia para reforma e ampliação do
Terminal de Passageiros do Aeroporto de Altamira, em Altamira/PA.

Abertura: 30/08/2021, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica n° 101/ADLI-3/SBMA/2021. Situação: Revogada. Autoridade:
Superintendente de Administração. Ato Adm.: SEDE-AAD-2021/01980. Data: 06/08/2021.

Informações: www.licitacoes-e.com.br (ID 883196), www.infraero.gov.br e
licitabr@infraero.gov.br

ANA CRISTINA SANTOS SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.100137/2021-82.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de licenças de direito uso dos
softwares adobe creative cloud, acrobat pro dc, autodesk architecture engineering &
contruction collection e autocad lt com subscrição de um período de 12 meses, de acordo
com as condições e quantidades estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022. Valor
Total: R$ 179.800,00. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.100361/2021-74.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Aquisição de direito de
uso dos softwares microsoft (software como serviço), para atualização tecnológica da
plataforma de ferramentas de apoio administrativo e negócio por meio dos serviços de
computação em nuvem, com suporte, garantia para atendimento das necessidades da epl
e continuidade do negócio, de acordo com as condições e quantidades estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022. Valor
Total: R$ 334.557,72. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2021, Processo nº
51402.100808/2021-37, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a CONTINUA SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA EPP,
CNPJ Nº 20.129.914/0001-64, publicado no D.O.U. nº 148, de 06/08/2021, Seção 3, pág.
126, onde se lê: "EXTRATO DE DISTRATO", leia-se: "EXTRATO DE TERMO ADITIVO".

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gestão documental em acervo arquivístico, para a elaboração de
tabela de classificação e temporalidade de atividades da área fim, bem como o
levantamento físico dos documentos, classificação, higienização, organização, auxílio a
comissão na eliminação dos documentos e o transporte dos documentos quer aguardam
sua destinação final e demais nas condições e quantidades descritas no Edital e seus
anexos.

MARIA REGINA COMPASSI DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2021) 399002-00001-2021NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

Sagrou-se vencedora a empresa: EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS
EIRELI, CNPJ 07.571.925/0001-31, pelos valores de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
para o Lote 01 e R$ 186.130,00 (cento e oitenta e seis mil reais) para o Lote 02.

Os objetos foram adjudicados à mencionada empresa e o certame foi
homologado pela Diretoria Executiva da CODEBA, conforme Ata da 261ª Reunião
Ordinária.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

A Codeba torna público que foi anulado por vicio de legalidade, consistente
com a existência de sobrepreço na estimativa da contratação, o PREGÃO ELETRÔ N I CO
003/2021 (Reavaliação Patrimonial), Processo Administrativo SEI nº 50903.000539/2020-15,
na ausência de recurso nos termos do §3° do artigo 62 da Lei nº 13.303/16 e conforme
deliberação da Diretoria Executiva da Codeba em sua 260ª reunião ordinária de
21/07/2021.

Ficam os autos franqueados para vistas.

FRUTUOZO GONÇALVES
Autoridade Competente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e de construção civil para
adequação das fossas sépticas e rede adutora, além de reparos na rede de
drenagem pluvial do Porto Organizado de Aratu-Candeias/BA. VALOR
ESTIMADO: R$ 161.978,62. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 10/08/2021, às 10h;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/08/2021, às 10h, INÍCIO DA SESSÃO
DE LANCES: 24/08/2021, às 10h:30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.licitacoes-e.com.br, Licitação nº 888297. Informações pelos telefones (71)
3320-1192 ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo
endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




